
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnaria.  Responsabile Procedimento: MEROSO LORENZA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Bagnaria 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ANAGRAFE - ELETTORALE - STATO CIVILE - LEVA - AFFARI GENERALI - 
PROTOCOLLO - ARCHIVIO - CENSIMENTO E STATISTICHE - AGRICOLTURA - 
ARTIGIANATO - COMMERCIO - ISTRUZIONE - CULTURA - ASSISTENZA IGIENICO 
SANITARIA E DI POLIZIA VETERINARIA - RELAZIONI CON IL PUBBLICO - 
VERIFICAZIONE PESI E MISURE. 

 
N. 50DEL 21/12/2023 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALLA PROLOCO DI BAGNARIA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TRASPORTO ALUNNI DISABILI" A.S. 
2023/2024. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA 
PROGETTO RELATIVA AL PERIODO OTTOBRE/DICEMBRE 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 

PREMESSO CHE:  
 l'adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica qualora non sia riservata dalla 
legge o dallo statuto agli organi di governo dell'ente, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, è attribuita ai dirigenti dell'ente e che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale 
le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi, come prescrivono l'art. 107, commi 
2 e 3, e l'art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 con decreto del Sindaco n. 4 in data 18.05.2019, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
Servizio;  
 con delibera di Consiglio Comunale n. 5, in data 08.03.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione per gli esercizi 2023/2025;  
 con delibera di Giunta Comunale n. 31 del 22.03.2023 sono state assegnate le risorse si Responsabili 
dei Servizi;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 18/10/2023; 
 
 VISTO:  
- che è in vigore una convenzione per il diritto allo studio fra i Comuni di Bagnaria, Ponte Nizza e Val di 
Nizza, attraverso cui ciascuno dei suddetti Enti mette a disposizione i propri mezzi e le proprie risorse per 
facilitare la frequenza della scuola dell’infanzia e dell’obbligo da parte dei bambini residenti; 
 - che, in particolare, il Comune di Bagnaria dispone della sede della scuola dell’infanzia, frequentata dai 
piccoli in età prescolare di tutti e tre gli Enti convenzionati e che provvede ad effettuare il servizio di 
trasporto per tutti gli iscritti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnaria.  Responsabile Procedimento: MEROSO LORENZA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale proseguire, nell’ambito delle iniziative 
intraprese a favore del diritto allo studio, con il servizio di intrattenimento ed assistenza degli alunni della 
Scuola dell’Infanzia e tra questi in particolare agli alunni con disabilità;  
 
CONSIDERATO che tra i bambini iscritti al servizio di trasporto scolastico è presente anche un bambino 
disabile, che necessita particolare attenzione ed assistenza; 
 
RILEVATO altresì che: 
- con la Legge di Bilancio per l’anno 2023, sono state stanziate risorse aggiuntive ai Comuni delle Regioni a 
Statuto Ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna sul Fondo di Solidarietà Comunale 
(FSC) finalizzate al miglioramento di alcuni servizi di particolare importanza: i servizi sociali, gli asili nido e 
il trasporto degli studenti con disabilità; 
- a queste risorse sono associati degli obiettivi di servizio per garantire nell’offerta dei servizi il 
raggiungimento dei Livelli Essenziali delle Prestazioni - L.E.P. oltre a un meccanismo di monitoraggio dei 
risultati e di rendicontazione; 
 
RITENUTO pertanto di utilizzare suddetti fondi che ammontano ad € 3.478,74 per il miglioramento 
qualitativo del servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilità; 
 
APPURATO che è stata richiesta la disponibilità a svolgere il servizio di accompagnamento ed assistenza 
agli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia ed in particolare a quelli disabili alla Proloco di Bagnaria, 
operante nel territorio comunale che già negli scorsi anni aveva collaborato con l’Ente nel progetto 
“Andiamo all’Asilo”; 
 
DATO ATTO che con Delibera di CC n. 5 del 08.03.2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025; 
 
RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto, che affida alla Giunta comunale la competenza in merito 
all’erogazione di sovvenzioni e contributi e richiamato il vigente Regolamento comunale, in materia di 
concessione di sovvenzioni e contributi ad Enti pubblici e soggetti privati, approvato con delibera CC n. 26 
del 26.11.2013;  
 
 
  

DETERMINA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

- di impegnare a carico del cap. 1600.2 missione 04.06.1 la quota di euro 3.478,74 a favore della 
Proloco di Bagnaria per il servizio di accompagnamento ed assistenza agli alunni frequentanti la 
Scuola dell’Infanzia di Bagnaria ed in particolare a quelli disabili per l’anno scolastico 2023-2024; 

 
- di liquidare alla Proloco di Bagnaria per il servizio svolto nel periodo ottobre/dicembre 2023 una 

quota a titolo di acconto pari al 50% dell’importo complessivo, ossia di euro 1.739,37; 

- di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dipendente 
Meroso Lorenza; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnaria.  Responsabile Procedimento: MEROSO LORENZA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to : Meroso Lorenza 
 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il ResponsabileMeroso Lorenza 


